
 

 
 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

г. Ирбит 

 

 О работе Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии по реализации Федерального закона «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» в 2023 году 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Комиссии М.А. 

Журавлевой о работе Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии по реализации Федерального закона «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации» в 2023 году, руководствуясь 

пунктом 1 статьи 9, пунктами 1, 2 статьи 12 вышеуказанного закона, 

подпунктом 1 пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской 

области, Порядком работы с обращениями граждан и других участников 

выборов и референдумов в территориальной избирательной комиссии, 

Ирбитская городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а : 

1. Информацию о работе Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии по реализации Федерального закона «О порядке 

рассмотрения граждан Российской Федерации» в 2023 году принять к 

сведению (прилагается). 

2. Поручить председателю  Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии М.А. Журавлевой организовать последующую  

работу Комиссии с обращениями граждан в соответствии с действующим 

законодательством.  

11.01.2024 г.             № 1/1  

  



3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, опубликовать на официальном сайте Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Комиссии К.В. Третьякову. 

 

 

Председатель 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

М.А. Журавлева 

   

Секретарь 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

К.В. Третьякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

 к решению Ирбитской городской 

 территориальной избирательной  

комиссии от 10.01.2023 г. № 1/1 

 
 

Информация 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

о работе по реализации Федерального закона «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»  

за 2023 год 
 

1. Ирбитской городской территориальной избирательной комиссией 

организован учет как письменных, так и устных обращений граждан и 

представителей организаций, ведется Журнал регистрации устных 

обращений, поданных на личном приеме граждан (индекс дела 01-23). 

Согласно утвержденной номенклатуре дел Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии на 2023 год документы по 

обращениям граждан формируются в отдельные дела:  

-«Обращения граждан (предложения, заявления, жалобы) 

(поступающие документы)» (индекс дела 01-13);  

-«Ответы на обращения граждан, переписка по обращениям граждан» 

(индекс дела 01-14);  

 

2. Распоряжением председателя ТИК от 10 января 2023 года № 3-р «Об 

утверждении служебного распорядка Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии» установлено время личного приема граждан, 

представителей организаций, государственных и иных органов 

председателем Комиссии - ежемесячно первый понедельник с 14.00 до 17.00 

часов. Указанная информация доведена до сведения всех субъектов через 

средства массовой информации.  

 

3. С целью повышения  информирования всех участников  

избирательного процесса в 2023 году проведена следующая работа:  



- Состоялось двенадцать встреч с представителями Ирбитского 

городского Совета ветеранов войны и труда, депутатами Думы Городского 

округа «город Ирбит» Свердловской области, сотрудниками администрации 

Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, руководящим 

составом МО МВД «Ирбитский» и ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по 

Свердловской области, руководителями образовательных учреждений, 

руководителями местных отделений политических партий, в том числе: 

- проведены 2 встречи с представителями местных отделений 

политических партий по вопросу о формировании составов участковых 

избирательных комиссий на очередной срок полномочий  2023-2028 г.г., о 

дополнительном зачислении кандидатур в резерв составов участковых 

избирательных комиссий, сформированный для Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии; 

- состоялось 4 выступления председателя ТИК на расширенных 

аппаратных совещаниях в администрации Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области по вопросам формирования составов участковых 

избирательных комиссий на очередной срок полномочий  2023-2028 г.г., 

содействия избирательным комиссиям в период подготовки и проведения 

дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области и итогам голосования, старта избирательной кампании 

по выборам Президента РФ;  

- проведены 6 встреч с руководителями и сотрудниками организаций и 

учреждений, совета ветеранов в период подготовки и проведения 

избирательной кампании. 

- Ежеквартально в соответствии с планом проводилось обучение 

членов участковых избирательных комиссий.  

В ходе указанных мероприятий всем участникам семинаров, 

совещаний и встреч даны ответы вопросы.   

Информация о проводимых мероприятиях регулярно освещалась на 

официальном сайте Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии. 



В общественно-политической газете «Восход» опубликовано 

одиннадцать материалов, связанных с деятельностью территориальной 

избирательной комиссии. 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссией 

подготовлены и изданы 2 информационных плаката, выпущено 15 пресс-

релизов о работе Комиссии.   

В течение всего периода Ирбитская городская территориальная 

избирательная комиссия регулярно использовала возможности Интернет.  

На сайте Комиссии размещены все решения Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии, пресс-релизы о работе комиссии 

и информация о проводимых мероприятиях по Программе правового 

просвещения, материалы, издаваемые комиссией (плакаты, пресс-релизы, 

брошюры, презентации) и другая информация.  

Мероприятия, проводимые территориальной избирательной комиссией 

еженедельно размещались в социальной сети «ВКонтакте» на странице 

Ирбитской городской ТИК. 

В Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

оформлены два стенда, которые постоянно обновляются различными 

материалами и документами комиссии.  

В результате проведенной работы письменных и устных обращений 

граждан в течение 2023 года в Ирбитскую городскую территориальную 

избирательную комиссию не поступало.  


